A poslušaj naprej. Proti tebi se namreč ne bo **142** dvignil v orožju zgolj velik del Helvecijev in Retijcev, če bodo videli, da se oborožuješ proti protestantom, pač pa se jim bodo pridružile tudi vse province in ljudstva, ki jih bom zdaj naštel. Najprej vsa Prusija, ki se je na pobudo in pod vodstvom Alberta

impulsore ante viginti et eo amplius annos prorsus a tuo imperio descivit, et Evangelica (ut aiunt) facta est. Tota etiam Livonia, quae idem egit iamdudum: totum regnum Daciae atque etiam regnum Suetiae, maxima pars Frisiae orientalis, denique omnes civitates maritimae, quas appellant.

At operae pretium<sup>175</sup> est scire, cuiusmodi sint omnes hi populi. Nosti esse Sarmatiam Europae, quam hodie Prussi, Russi, Lituani, Moscovitae et partim etiam Poloni inhabitant. Nosti in eadem Sarmatia, quae ad Oceanum et sinum Codanum seu (ut Ptolemaeus) a Venedis olim populis Venedicum vergit, Livoniam, cuius longitudo est circiter quingento- /rum/ **143** rum passuum milium,<sup>176</sup> latitudo quadringentorum, terram frumento, carne, melle fertilissimam: et quae quattuor<sup>177</sup> insignes portus habet, Rigt, Terpt, Reuel et Derba, quos dixeris quattuor<sup>178</sup> ceu ubera Livoniae: nam ex magna orbis parte illuc omnia ad victimum ornatum quae necessaria inferuntur et vicissim inde frumenta, mella, pellesque exportantur. Est illic insignis Archiepiscopus Rigensis: est magister Livoniensis, Episcopi Reualiensis, Derbatensis, Oiliensis, Cauroniensis, qui tametsi magistratum ibi agunt atque omnia regunt, tamen victi ferocissimorum illorum populorum importunitate et insolentia omnes eas doctrinas et ceremonias, quae nobis sunt in usu, funditus extirpare et passim admittere Lutherismum sunt coacti. Quod nisi fecissent, proculdubio fuissent electi, aut etiam interfici.

Daniae vero et Norvegiae regna in insulis illis Septentrionalibus et peninsula illa, quam quidam ex veteribus ob immensam magnitudinem veluti alterum orbem /appel-/ **144** appellarunt, obtinet nunc Christernus Olsatiae Dux, qui altero illo Christerno Caesaris sororio ex regno electo atque in exiguum quandam insulam relegato in Regem electus est. Is prorsus abhorret a tua auctoritate<sup>179</sup> et doctrina cum toto ducatu et regno.

In eadem peninsula Iustanus regnum Suetiae et Gothorum obtinet. Quam vero is faveat tuae sanctae Ecclesiae autoritati<sup>180</sup> et doctrinis, testis tibi et toti urbi atque Italiae esse potest Olaus Magnus, quem in Archiepiscopatu Upsaliensi, qui in ipsa Gothia est, Ioanni fratri, hic Romae in summa paupertate mortuo, suffecisti.<sup>181</sup> Ambo enim ab rege et populo, quibus illic opibus atque honoribus florebant,